К делу №1-265/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года г.Крымск Краснодарский край

Крымский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Серомицкого С.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника Крымского межрайонного прокурора Краснодарского края – Курочкина Н.О.

защитника – адвоката Крымского филиала КККА – ФИО1, представившего удостоверение № от 20.03.2018 года и ордера № от 07.08.2019 года,

подсудимого ФИО2

при секретаре Саввиди А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, инвалидом не являющегося, зарегистрированного по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- в начале августа 2018 года, точного времени дознанием не установлено, ФИО2, находясь на берегу р.Кубань, расположенном на окраине ст.Варениковской Крымского района Краснодарского края, среди сорной растительности обнаружил дикорастущее растение конопли, и, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, оборвал с вышеуказанного растения растительную массу, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), в количестве не менее 28,33 грамма. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО2, заведомо зная, что имеющаяся у него растительная масса является наркотическим средством - марихуаной, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, упаковал вышеуказанное наркотическое средство в полимерный пакет и принес его по месту своего жительства, на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где незаконно хранил каннабис (марихуану) для личного употребления без цели сбыта до 19 часов 50 минут 24.05.2019 года, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, тем самым совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств. 24.05.2019 года, в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 50 минут в ходе осмотра территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, под навесом, на полке, сотрудник полиции в присутствии понятых, обнаружил и изъял находящуюся в полимерном пакете незаконно хранимую ФИО2 растительную массу серо - зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № от 30.05.2019, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенный при температуре 110°С, составила 28,33 грамма.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и носятся в соответствующие списки. На основании Постановления Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) массой 28,33 грамма отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и обстоятельства, при которых оно было совершено, признал полностью, в содеянном раскаивался, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого находит своё подтверждение как в его личных показаниях так и полностью подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 03.06.2019 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, который показал, что 24.05.2019 года, примерно в 19 часов 25 минут по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес> пришел сотрудник полиции, который в ходе беседы предложил ему осмотреть домовладение в котором он проживает на предмет обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, таких как наркотики, оружие, боеприпасы, предметы добытые преступным путем. Он согласился, после чего написал сотруднику полиции заявление о том, что разрешает осмотреть домовладение и прилегающую к нему территорию. Совместно с сотрудником полиции находилось двое понятых, которым до начала осмотра были разъяснены их права, обязанности, порядок производства осмотра. Ему так же были разъяснены его права и обязанности, порядок производства осмотра. Перед тем как сотрудник полиции приступил к осмотру, в присутствии понятых, в его адрес был задан вопрос, имеются ли у него по месту проживания, то есть в домовладении и на его территории предметы и средства, запрещённые к гражданскому обороту, при наличии таковых ему было предложено выдать их довольно. Он ответил сотруднику полиции, что каких-либо запрещенных вещей предметов в домовладении и на его территории не хранит, после чего в 19 часов 25 минут 24.05.2019 года сотрудник полиции в присутствии двух понятых приступил к осмотру территории двора домовладения. В ходе осмотра территории двора домовладения, под навесом, на деревянной полке, в присутствии понятых и его присутствии сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилась конопля. Полимерный пакет с коноплей был сотрудником полиции в присутствии понятых и его присутствии изъят, упакован в полимерный пакет который был опечатан пояснительной запиской на которой он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. 

По факту приобретения и хранения наркотического средства марихуана сообщил, что в начале августа 2018 года, он, находясь на рыбалке на р.Кубань, на окраине ст.Варениковской Крымского района, на расстоянии примерно 300 метров от берега реки, среди сорной растительности нашел дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал часть растительной массы и упаковал ее в полимерный пакет, который принес по месту своего жительства с целью личного употребления и положил полимерный пакет с марихуаной на деревянную полку, которая располагается во дворе дома. Растительную массу в полимерном пакете он принес по месту своего жительства с целью личного употребления, путем курения. Так как наркотической зависимости он не имеет, то о том, что у него хранится марихуана, он забыл. Хранил он ее для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудникам полиции он не выдал коноплю, поскольку забыл о ее наличии. От проведения судебной наркологической экспертизы с целью выявления установления факта, является ли он больным наркоманией отказывается на основании п.11 ч.4 ст.46 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Больным наркоманией себя не считает. Правом, предусмотренным ст. 82.1 УК РФ при назначении ему наказания судом, о возможном изъявлении им желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, а так же медико-социальной реабилитации, воспользоваться не желает. Курс лечения проходить отказывается. В дальнейшем в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении него и рассмотрении его в суде, вышеуказанным правом, предусмотренным ст.82.1 УК РФ, воспользоваться не желает. Свою вину, в совершении преступления. предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. (л.д.57-60);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, согласно которых показал, что 24 мая 2019 года в 19 часов 00 минут в ДЧ Отдела МВД России по Крымскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> собираются наркоманы. Поскольку он находился в ст.Варениковской Крымского района и осуществлял мероприятия, направленные на раскрытие ранее совершенных преступлений, то по указанию оперативного дежурного, с целью проверки поступившей информации, выехал по указанному адресу. По приезду им было установлено, что в домовладении № по 

<

адрес> проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно оперативным учетам им было установлено, что ФИО2 ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же хищением чужого имущества. В связи с этим, им было принято решение о производстве осмотра домовладения и его территории с целью обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а так же добытых преступным путем. Для участия в осмотре им были приглашены двое понятых, которые представились ФИО3 и Свидетель №1. В присутствии понятых он предложил ФИО2 произвести осмотр домовладения и его территории, на что тот дал свое согласие и написал письменное заявление. В присутствии двух понятых ФИО2 были разъяснены его права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра. Понятым так же были разъяснены их права и ответственность, предусмотренные ст.60 УПК РФ. В присутствии понятых ФИО2 был задан вопрос, имеются ли во владении и на его территории, в том числе хозяйственных постройках, расположенных на территории домовладения предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, при наличии таковых, ФИО2 было предложено выдать указанные предметы добровольно. В присутствии понятых, ФИО2 ответил, что предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, в домовладении и на его территории отсутствуют. После этого, в присутствии понятых и ФИО2 он приступил к осмотру территории домовладения. В ходе осмотра двора домовладения, под навесом, расположенным за домовладением, на деревянной полке, прибитой к стене, им в присутствии понятых и ФИО2 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса. Более в ходе осмотра территории двора домовладения, хозяйственных построек и домовладения ничего запрещенного обнаружено не было. По окончанию осмотра, полимерный пакет с растительной массой был им в присутствии понятых и ФИО2 изъят и опечатан пояснительной запиской, на которой понятые и ФИО2 поставили свои подписи. После обнаружения, в процессе беседы, в присутствии понятых ФИО2 пояснил, что в обнаруженном полимерном пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления. С целью принятия объяснений по факту обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО2 наркотического средства он совместно с понятыми и ФИО2 проследовал в ОП ст. Варениковской Крымского района, где после принятия объяснений ФИО2 и понятые покинули отделение полиции. По факту обнаружения и изъятия им по месту жительства ФИО2 наркотического средства в полимерном пакете, им был составлен рапорт, который был направлен в ДЧ ОМВД России по Крымскому району для регистрации в КУСП ОМВД России по Крымскому району. 29.04.2019 им совместно с ФИО2 был осуществлен выезд на земельный участок, расположенный в 300 метрах от берега р.Кубань на окраине ст.Варениковской Крымского района Краснодарского края, где ФИО2 указал на место, где в августе 2018 года обнаружил дикорастущий куст растения конопли, оборвал с него растительную массу и принес ее по месту жительства, на территорию домовладения № по 

<

адрес> с целью последующего хранения, без цели сбыта. 27.05.2019 им было вынесено постановление о назначении химической судебной экспертизы, с которым ФИО2 был ознакомлен и 30.05.2019 получено заключение эксперта № от 30.05.2019, согласно выводов которого следовало, что растительная масса, изъятая по месту жительства ФИО2 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 28,33 грамма. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ материал проверки КУСП № от 24.05.2019 года был передан в ОД ОМВД России по Крымскому району для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. (л.д.66-69);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса из которых следует, что 24.05.2019, примерно в 19 часов 20 минут, когда он совместно с ФИО3 двигался по ул.Энгельса ст.Варениковской Крымского района, к ним обратился гражданин, который предъявил служебное удостоверение и представился оперуполномоченным ОМВД России по Крымскому району ФИО4, который объяснил, что в ДЧ ОМВД России по Крымскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> собираются наркоманы и что ему необходимо проверить указанную информацию. Он так же пояснил, что установил, что в доме 

<

адрес> проживает ранее неоднократно судимый по ст.228 и ст.158 УК РФ ФИО2 по месту жительства которого, необходимо произвести осмотр с целью обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту. Они согласились принять участие в качестве понятых и проследовали к вышеуказанному домовладению. Из домовладения вышел гражданин, представившийся ФИО2, который в ходе беседы сообщил, что не против того, чтобы сотрудник полиции осмотрел его домовладение и прилегающую к нему территорию, написав при этом соответствующее письменное разрешение. До начала осмотра, в его присутствии и в присутствии ФИО3, гражданину ФИО2 были разъяснены его права и обязанности. Ему и ФИО3 так же были разъяснены их права и обязанности, порядок производства осмотра. До начала осмотра, сотрудником полиции, в его присутствии и в присутствии ФИО3, в адрес ФИО2 был задан вопрос, имеются ли по месту его жительства, то есть в домовладении и на его территории, предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как наркотики, оружие, боеприпасы и прочие предметы, а так же предметы, добытые преступным путем, при наличии таковых ФИО2 было предложено выдать их добровольно. В его присутствии и в присутствии ФИО3, ФИО2 ответил, что запрещенных вещей и предметов по месту жительства не хранит, после чего сотрудник полиции в 19 часов 25 минут приступил к осмотру территории домовладения. В ходе осмотра территории двора домовладения, под навесом, расположенным за домом, на деревянной полке, в его присутствии и в присутствии ФИО3 и ФИО2 сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса. При обнаружении ФИО2 сразу сообщил сотруднику полиции, что растительная масса является коноплей, которую он хранил для себя. По факту приобретения конопли ФИО2 сообщил, что в августе 2018 года, находясь на рыбалке, на берегу р.Кубань, нашел дикорастущий куст конопли, с которого и оборвал растительную массу, которую хранил для личного употребления. Более в ходе осмотра территории двора, домовладения и хозяйственных построек ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании осмотра, полимерный пакет с растительной массой был сотрудником полиции в его присутствии, в присутствии ФИО3 и ФИО2 изъят и опечатан пояснительной запиской, на которой он, ФИО3 и ФИО2 поставили свои подписи. После принятия от него и ФИО3 в отделении полиции ст. Варениковской Крымского района объяснений по факту обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО2 растительной массы в полимерном пакете, они ушли. (л.д.70-72);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, согласно которых показал, что 24.05.2019 примерно в 19 часов 20 минут, когда он совместно с Свидетель №1 двигался по ул.Энгельса ст.Варениковской Крымского района к ним обратился гражданин, который предъявил служебное удостоверение и представился оперуполномоченным ОМВД России по Крымскому району ФИО4, который объяснил, что ему необходимо двое гражданских лиц для участия в качестве понятых, поскольку в ДЧ ОМВД России по Крымскому району поступило анонимное сообщение о том, что по адресу 

<

адрес> собираются наркоманы и что ему необходимо проверить указанную информацию. Он так же пояснил, что установил, что в доме 

<

адрес> проживает ФИО2, который неоднократно привлекался за хранение наркотиков и хищение чужого имущества. Они согласились принять участие в качестве понятых и проследовали к вышеуказанному домовладению. Из домовладения вышел гражданин, представившийся ФИО2, который в ходе беседы сообщил, что не против, чтобы сотрудник полиции осмотрел его домовладение и прилегающую к нему территорию. При этом ФИО2 написал собственноручное заявление о том, что разрешает произвести осмотр домовладения и его территории. До начала осмотра, в его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО2 были разъяснены его права и обязанности. Ему и Свидетель №1 так же были разъяснены их права и обязанности, порядок производства осмотра. До начала осмотра, сотрудником полиции, в его присутствии и в присутствии Свидетель №1 в адрес ФИО2 был задан вопрос, имеются ли по месту его жительства, то есть в домовладении и на его территории, предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как наркотики, оружие, боеприпасы и прочие предметы, а так же предметы, добытые преступным путем, при наличии таковых ФИО2 было предложено выдать их добровольно. В его присутствии и в присутствии Свидетель №1, ФИО2 ответил сотруднику полиции, что запрещенных вещей и предметов по месту жительства не хранит, после чего сотрудник полиции в 19 часов 25 минут приступил к осмотру территории домовладения. В ходе осмотра территории двора домовладения, под навесом, расположенным за домом, на деревянной полке, в его присутствии и в присутствии Свидетель №1 и ФИО2 сотрудник полиции обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса. При обнаружении ФИО2 сразу сообщил сотруднику полиции, что растительная масса является коноплей, которую он хранил для себя. По факту приобретения конопли ФИО2 сообщил, что в августе 2018 года, находясь на рыбалке, на берегу р. Кубань, нашел дикорастущий куст конопли с которого и оборвал растительную массу, которую хранил для личного употребления. Более в ходе осмотра территории двора, домовладения и хозяйственных построек ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании осмотра, полимерный пакет с растительной массой был сотрудником полиции в его присутствии, в присутствии Свидетель №1 и ФИО2 изъят и опечатан пояснительной запиской, на которой он, Свидетель №1 и ФИО2 поставили свои подписи. После принятия от него и Свидетель №1 в отделении полиции ст. Варениковской Крымского района объяснений по факту обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО2 растительной массы в полимерном пакете, они ушли. (л.д.74-76).

Суд считает показания свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами по делу. Оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено. Их показания согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2019 года, в ходе которого сотрудником полиции в присутствии понятых осмотрено домовладение и прилегающая к нему территория по адресу: 

<

адрес>, где под навесом, на полке, был обнаружен и изъят полимерный пакет с незаконно хранимым ФИО2 наркотическим средством - каннабис (марихуаной), общей массой 28,33 грамм.(л.д.9-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2019 года, в ходе которого, осмотрен земельный участок, расположенный на расстоянии 300 метров от берега р.Кубань в ст.Варениковской Крымского района Краснодарского края, где ФИО2 среди сорной растительности, в августе 2018 обнаружил дикорастущее растение конопли, оборвал с вышеуказанного растения растительную массу, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), в количестве не менее 28,33 граммов.(л.д.22-26);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2019 года, согласно которого в помещении служебного кабинета №9 ОД ОМВД России по Крымскому району был осмотрен полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуаной), массой после экспертизы 28,15 грамм, изъятыми 24.05.2019 в ходе осмотра территории домовладения № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2. Постановлением от 07.06.2019 года вышеуказанное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.(л.д.83-88);

- заключением эксперта № от 30.05.2019, которым установлено, что сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета из одного опечатанного полимерного пакета, изъятая 24.05.2019 года, в ходе осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, и представленная на экспертизу по материалам КУСП № от 24.05.2019 года, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенный при температуре 110°С, составила 28,33 г. Согласно примечания 0,20 г. (0,18 г в пересчете на высушенный) каннабиса (марихуаны) израсходовано в ходе исследования.(л.д.31-34);

У суда не имеется сомнений в заключении эксперта как в допустимом и достоверном доказательстве по делу, поскольку она выполнена компетентным экспертом, имеющим длительный стаж работы по специализации, ответы даны точно на поставленные вопросы и в полной мере, при этом перед производством экспертиз он был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает полностью доказанным, что ФИО2 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Органами предварительного расследования его действия были правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Данные выводы суд основывает на показаниях подсудимого, полностью признавшего свою вину в содеянном и пояснившего в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного им деяния. 

Вина ФИО2 также нашла свое подтверждение как в показаниях свидетелей ФИО4, Свидетель №1 и ФИО3, пояснивших в ходе предварительного следствия об обстоятельствах обнаружения и изъятия у ФИО2 наркотического вещества, так и письменных доказательствах исследованных в ходе судебного следствия и признанных судом допустимыми и достоверными. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, у суда не возникло сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем суд считает его вменяемым.

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в совершенном деянии. 

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по делу не имеется.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также полного признания подсудимым своей вины и его чистосердечного раскаяния, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст. 296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на Один год, с удержанием из заработка ежемесячно 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления, в районе места жительства осужденного, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 28,15 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району (квитанция №), по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: С.А.Серомицкий